
 
 

Администрация городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

                    №  

 

 

 О внесении изменений в постановление администрации городского округа 

город Кулебаки Нижегородской области от 25.12.2018 № 3235 «Об 

утверждении Перечня муниципальных услуг, оказываемых 

администрацией городского округа город Кулебаки Нижегородской 

области» 

 

 Руководствуясь Уставом городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области, администрация городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации городского округа город 

Кулебаки Нижегородской области от 25.12.2018 № 3235 (ред. от 07.08.2020 № 

1176) «Об утверждении Перечня муниципальных услуг, оказываемых 

администрацией городского округа город Кулебаки Нижегородской области» 

(далее – Постановление) следующие изменения: 

1.1. Перечень муниципальных услуг, оказываемых администрацией 

городского округа город Кулебаки Нижегородской области, изложить в новой 

прилагаемой редакции.  

2. Отделу организации и контроля управления делами (Е.А.Дорофеева) 

опубликовать настоящее постановление путем размещения на официальном 

интернет-сайте городского округа город Кулебаки http://кулебаки-округ.рф.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

управляющего делами администрации Н.В.Кузнецову.  

 

 

Глава местного самоуправления   В.В.Сергеев  

  

http://кулебаки-округ.рф/


 

 

 

 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных услуг, оказываемых администрацией городского округа 

город Кулебаки Нижегородской области  

 
 

 

 

№ 

п/п 

 

 

 

Наименование муниципальной услуги 

 

Наименование 

структурного 

подразделения, 

предоставляющего 

муниципальную 

услугу  

1 2 3 

1 Выдача архивных справок, заверенных копий и выписок из 

архивных документов на территории городского округа город 

Кулебаки Нижегородской области  

Сектор архива 

2 Выдача копий архивных документов, подтверждающих право 

на владение землей на территории городского округа город 

Кулебаки Нижегородской области 

Сектор архива 

3 Предварительное согласование предоставления земельных 

участков на территории городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области 

КУМИ 

4 Перераспределение земель и (или) земельных участков, 

находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, и земельных участков, находящихся в частной 

собственности на территории городского округа город 

Кулебаки Нижегородской области 

КУМИ 

5 Предоставление на территории городского округа город 

Кулебаки Нижегородской области земельных участков в 

собственность, аренду, пользование собственникам зданий, 

строений, сооружений, расположенных на этих участках 

КУМИ 

6 Выдача на территории городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области разрешения на использование земель 

и (или) земельных участков, находящихся в государственной 

или муниципальной собственности без предоставления и 

установления сервитута, а так же решений на размещение 

объектов на таких земельных участках 

КУМИ 

7 Предоставление земельных участков на территории 

городского округа город Кулебаки Нижегородской области 

без торгов 

КУМИ 

8 Предоставление земельных участков на территории 

городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 

торгах 

КУМИ 

9 Предоставление информации о форме собственности на 

недвижимое и движимое имущество, земельные участки, 

находящиеся в собственности муниципального образования 

городской округ город Кулебаки Нижегородской области, 

КУМИ 

Приложение 

к постановлению  

администрации городского округа 

город Кулебаки 

 

 



 2 

включая предоставление информации об объектах 

недвижимого имущества, находящегося в муниципальной 

собственности и предназначенных для сдачи в аренду 

10 Заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной 

конструкции на земельном участке, здании или ином 

недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной 

собственности городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области 

КУМИ 

11 Предоставление муниципального имущества городского 

округа город Кулебаки Нижегородской области в аренду 

КУМИ 

12 Предоставление муниципального имущества городского 

округа город Кулебаки Нижегородской области в 

безвозмездное пользование 

КУМИ 

13 Отнесение земельных участков к определенной категории 

земель на территории городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области 

КУМИ 

14 Утверждение схемы расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане территории на 

территории городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области 

КУМИ 

15 Отчуждение имущества, являющегося муниципальной 

собственностью городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области, арендуемого субъектами малого и 

среднего предпринимательства при реализации их 

преимущественного права 

КУМИ 

16 Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных 

конструкций на территории городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области, аннулирование таких разрешений 

Отдел архитектуры и 

организации 

строительства 

17 Подготовка и выдача разрешений на строительство, 

реконструкцию объектов капитального строительства, 

расположенных на территории городского округа город 

Кулебаки Нижегородской области 

Отдел архитектуры и 

организации 

строительства 

18 Подготовка и выдача разрешений на ввод в эксплуатацию 

объектов, расположенных на территории городского округа 

город Кулебаки Нижегородской области 

Отдел архитектуры и 

организации 

строительства 
19 Выдача градостроительных планов земельных участков на 

территории городского округа город Кулебаки 

Нижегородской об
асти 

Отдел архитектуры и 

организации 

строительства 
20 Согласование переустройства и (или) перепланировки жилого 

помещения на территории городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области 

Отдел архитектуры и 

организации 

строительства 
21 Принятие документов, а также выдача решений о переводе 

или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое или 

нежилого помещения в жилое помещение, расположенного на 

территории городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области 

 

Отдел архитектуры и 

организации 

строительства 

22 Выдача акта освидетельствования проведения основных работ 

по строительству (реконструкции) объекта индивидуального 

жилищного строительства на территории городского округа 

город Кулебаки Нижегородской области с привлечением 

средств материнского (семейного) капитала 

Отдел архитектуры и 

организации 

строительства 



 3 

23 Присвоение адресов объектам адресации, изменение, 

аннулирование адресов, присвоение наименований элементам 

улично – дорожной сети (за исключением автомобильных 

дорог федерального значения, автомобильных дорог 

регионального и межмуниципального значения) городского 

округа город Кулебаки Нижегородской области 

Отдел архитектуры и 

организации 

строительства 

24 Внесение изменений в разрешение на строительство, 

реконструкцию объектов капитального строительства на 

территории городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области 

Отдел архитектуры и 

организации 

строительства 

25 Предоставление разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального 

строительства, находящегося на территории городского 

округа город Кулебаки Нижегородской области 

Отдел архитектуры и 

организации 

строительства 

26 Предоставление разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства на территории 

городского округа город Кулебаки Нижегородской области 

Отдел архитектуры и 

организации 

строительства 

27 Признание помещения жилым помещением, жилого 

помещения непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 

(реконструкции) на территории городского округа город 

Кулебаки Нижегородской области 

Отдел архитектуры и 

организации 

строительства 

28 Подготовка и выдача уведомлений о соответствии 

(несоответствии), указанных в уведомлении о планируемом 

строительстве параметров объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома установленным 

параметрам и допустимости (недопустимости) размещения 

объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома на земельном участке, расположенном на 

территории городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области 

Отдел архитектуры и 

организации 

строительства 

29 Подготовка и выдача уведомлений о соответствии 

(несоответствии) построенных или реконструированных  

объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома требованиям законодательства о 

градостроительной деятельности, расположенных на 

территории городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области 

Отдел архитектуры и 

организации 

строительства 

30 Предоставления жилых помещений муниципального 

специализированного жилищного фонда на территории 

городского округа город Кулебаки Нижегородской области 

Сектор жилищных 

программ и 

распределения жилья 

31 Регистрация и учет молодых семей, нуждающихся в 

улучшении жилищных условий, имеющих право на получение 

социальной выплаты для приобретения жилья за счет средств 

федерального бюджета в городском округе город Кулебаки 

Нижегородской области 

Сектор жилищных 

программ и 

распределения жилья 

32 Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на 

учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма и 

проживающих на территории городского округа город 

Кулебаки Нижегородской области 

Сектор жилищных 

программ и 

распределения жилья 



 4 

33 Регистрация граждан, нуждающихся в предоставлении жилых 

помещений, имеющих право на государственную поддержку 

по обеспечению жильем, в очереди на получение социальных 

выплат в администрации  городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области 

Сектор жилищных 

программ и 

распределения жилья 

34 Оформление договоров обмена муниципальных жилых 

помещений и дача согласия на обмен муниципального жилого 

помещения на территории городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области 

 

Сектор жилищных 

программ и 

распределения жилья 

35 Осуществление передачи (приватизации) жилого помещения в 

собственность граждан  на территории городского округа 

город Кулебаки Нижегородской области 

Сектор жилищных 

программ и 

распределения жилья 

36 Признание граждан малоимущими в целях принятия на учет в 

качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального 

жилищного фонда, предоставляемых по договорам 

социального найма на территории городского округа город 

Кулебаки Нижегородской области 

Сектор жилищных 

программ и 

распределения жилья 

37 Формирование списка детей-сирот и детей, оставшихся без  

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,  

оставшихся без попечения родителей, лиц, которые  

относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,  

оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 

лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, 

исключения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,  оставшихся  без  

попечения родителей, из указанного списка в субъекте 

Российской Федерации по прежнему месту жительства и  

включения их в список в субъекте Российской Федерации по 

новому месту жительства 

Сектор жилищных 

программ и 

распределения жилья 

38 Выдача разрешения на размещение нестационарных объектов 

мелкорозничной сети на территории городского округа город 

Кулебаки Нижегородской области, а также переоформление 

разрешения 

Сектор развития 

потребительского 

рынка ОЭ УЭ 

39 Выдача разрешения на право организации розничного рынка 

на территории городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области, а также переоформление разрешения 

Сектор развития 

потребительского 

рынка ОЭ УЭ 
40 Выдача разрешения на право организации ярмарки на 

территории городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области 

Сектор развития 

потребительского 

рынка ОЭ УЭ 

41 Предоставление информации об организации общедоступного 

и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, а также 

дополнительного образования в образовательных 

организациях, расположенных на территории городского 

округа город Кулебаки Нижегородской области 

Управление 

образования 

42 Предоставление информации о текущей успеваемости 

обучающегося, ведение электронного дневника и 

электронного журнала успеваемости в общеобразовательных 

организациях, расположенных на территории городского 

округа город Кулебаки Нижегородской области; 

Управление 

образования 



 5 

43 Назначение ежемесячного пособия на опекаемых детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, 

воспитывающихся в семьях опекунов (попечителей), 

приемных родителей 

Управление 

образования 

44 Предоставление информации об образовательных программах 

и учебных планах, рабочих программах учебных курсов, 

предметов, дисциплин (модулей), календарных учебных 

графиках образовательных организаций, расположенных на 

территории городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области 

Управление 

образования 

45 Зачисление в образовательные организации, реализующие 

программы общего образования на территории городского 

округа город Кулебаки Нижегородской области 

Управление 

образования 

46 Прием заявлений, постановка на учет и зачисление в 

образовательные учреждения, реализующие основную 

образовательную программу дошкольного образования 

(детские сады) на территории городского округа город 

Кулебаки Нижегородской области 

Управление 

образования 

47 Установление опеки (попечительства) над 

несовершеннолетними гражданами, а также выдача 

заключения гражданам о возможности (невозможности) быть 

усыновителями на территории городского округа город 

Кулебаки Нижегородской области 

Управление 

образования 

48 Выдача разрешений на изменение имени, фамилии ребенка на 

территории городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области 

Управление 

образования 

49 Признание несовершеннолетнего эмансипированным в 

установленных законодательством случаях на территории 

городского округа город Кулебаки Нижегородской области 

Управление 

образования 

50 Выдача разрешений (согласия) на совершение сделок, 

связанных с осуществлением имущественных прав 

несовершеннолетних на территории городского округа город 

Кулебаки Нижегородской области 

Управление 

образования 

51 Выдача согласия (разрешения) на заключение с 

несовершеннолетними трудовых договоров в случаях, 

предусмотренных Трудовым кодексом Российской 

Федерации, на территории городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области 

Управление 

образования 

52 Предоставление путевок с частичной оплатой и компенсации 

части расходов по приобретению путевок организации, 

осуществляющие санаторно-курортное лечение детей в 

соответствии с имеющейся лицензией, и организации, 

осуществляющие санаторно-курортную помощь детям в 

соответствии с имеющейся лицензией, расположенные на 

территории Российской Федерации за счет областных 

субвенций. 

Управление 

образования 

53 Предоставление информации о порядке проведения 

государственной итоговой аттестации обучающихся, 

освоивших образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования, в том числе в форме единого 

государственного экзамена, а также информации из баз 

данных Нижегородской области  об участниках единого 

Управление 

образования 

consultantplus://offline/ref=E01736DD3C49DD3D691D53CA5BDB3D76B3928F6ED7EAFA1390FD954606N5zEM


 6 

государственного экзамена и о результатах единого 

государственного экзамена на территории городского округа 

город Кулебаки Нижегородской области 

54 Прием документов и выдача разрешений на вступление в брак 

несовершеннолетним лицам, достигшим возраста 16 лет на 

территории городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области 

Управление 

образования 

55 Установление факта невозможности проживания детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот  и детей, оставшихся без попечения родителей, в 

ранее занимаемых жилых помещениях  

Управление 

образования 

56 Предоставление информации о результатах сданных 

экзаменов, тестирования, иных вступительных испытаний, 

индивидуального отбора, а также о зачислении в 

образовательную организацию на территории городского 

округа город Кулебаки Нижегородской области 

Отдел по культуре, 

развитию спорта и 

молодежной политике 

57 Предоставление доступа к справочно-поисковому аппарату 

библиотек, базам данных на территории городского округа 

город Кулебаки Нижегородской области и базам данных  

Отдел по культуре, 

развитию спорта и 

молодежной политике 

58 Предоставление информации о времени и месте театральных 

представлений, филармонических и эстрадных концертов и 

гастрольных мероприятий театров и филармоний, 

киносеансов, культурно-массовых и спортивных мероприятий, 

анонсы данных мероприятий на территории городского округа 

город Кулебаки Нижегородской области 

 

Отдел по культуре, 

развитию спорта и 

молодежной политике 

59 Предоставление доступа к оцифрованным изданиям, 

хранящимся в библиотеках, в том числе к фонду редких книг, 

с учетом соблюдения законодательства Российской 

Федерации об авторских и смежных правах на территории 

городского округа город Кулебаки Нижегородской области 

Отдел по культуре, 

развитию спорта и 

молодежной политике 

60 Выдача разрешения на вырубку или проведение иных работ, 

связанных со сносом или пересадкой зеленых насаждений на 

территории городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области 

Сектор экологической 

безопасности  

61 Регистрация регламентов обращения с отходами 

строительства и сноса на территории городского округа город 

Кулебаки Нижегородской области 

Сектор экологической 

безопасности  

62 Оказание дополнительной адресной помощи гражданам, 

находящимся в трудной жизненной ситуации на территории 

городского округа город Кулебаки Нижегородской области 

Сектор по социальным 

вопросам и трудовым 

отношениям 

63 Предоставление выписки из домовой книги, карточки учета 

собственника жилого помещения на территории городского 

округа город Кулебаки Нижегородской области 

Сектор по социальным 

вопросам и трудовым 

отношениям 

64 Назначение опекуна или попечителя над совершеннолетними 

недееспособными или не полностью дееспособными 

гражданами или постановка на учет на территории городского 

округа город Кулебаки Нижегородской области 

Сектор по социальным 

вопросам и трудовым 

отношениям 

65 Выдача разрешения (ордера) на производство земляных, 

ремонтных работ и работ по прокладке и переустройству 

инженерных сетей и коммуникаций на территории городского 

округа город Кулебаки Нижегородской области 

Отдел дорожной 

деятельности и 

благоустройства 



 7 

66 Предоставление выписки из похозяйственной книги на 

территории городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области 

Территориальное 

управление № 1 и № 2 

67 Предоставление информации о порядке предоставления 

жилищно-коммунальных услуг населению на территории 

городского округа город Кулебаки Нижегородской области 

Отдел ЖКХ и 

обеспечения ТЭР 

68 Выдача разрешения на выполнение авиационных работ, 

парашютных прыжков, демонстрационных полетов 

воздушных судов, полетов беспилотных летательных 

аппаратов, подъемов привязных аэростатов над территорией 

городского округа город Кулебаки Нижегородской области, а  

также посадки (взлета) на расположенные в границах 

городского округа город Кулебаки Нижегородской области 

площадки, сведения о которых не опубликованы в документах 

аэронавигационной информации 

Отдел ГО, ЧС и 

обеспечения 

безопасности 

69 Дача письменных разъяснений налогоплательщикам и  

налоговым агентам по вопросам применения нормативных  

правовых актов городского округа город Кулебаки о местных 

налогах и сборах 

Финансовое управление 

70 Установление публичного сервитута в отдельных целях на  

территории городского округа город Кулебаки  

Нижегородской области 

КУМИ 

71 Установление сервитута в отношении земельного участка,  

государственная собственность на который не разграничена,  

на территории городского округа город Кулебаки  

Нижегородской области, или земельного участка,  

находящегося в собственности городского округа город  

Кулебаки Нижегородской области 

КУМИ 

  

 

 


